
о б я з а т е л ь н ы й

ЭКЗЕМПЛЯР 
МБ у < » с г -' 1 ’

вторник
2 2  Д Е К А Б Р Я  

2 0 0 9  г.

Цена свободная. № 5 4  ( 1 7 7 7 ) Издается со 2 марта 1992 года. Выходит один раз в неделю.

РЕШЕНИЕ ЛУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА 
от 18.12.2009 г. № 638

О НАЗНАЧЕНИИ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА

В соответствии со статьями 8, 10 Федерального 
закона от 12.06.2002 №  67-ФЗ «Об основных гаран
тиях избирательных прав и права на участие в рефе
рендуме граждан Российской Федерации» (с изме
нениями), статьёй 2 Закона Ханты-Мансийского-ав- 
тономного округа - Югры от 18.06.2003 №  35-оз «О 
выборах депутатов представительного органа мест
ного самоуправления муниципального образования 
в Ханты-Мансийском автономном округе» (с измене
ниями) и в связи с окончанием срока полномочий 
депутатов Думы города Мегиона четвёртого созыва, 
руководствуясь статьёй 19 Устава города Мегиона, 
Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
1. Назначить выборы депутатов Думы города 

Мегиона пятого созыва на 14 марта 2010 года.
2. Настоящее решение подлежит официальному 

опубликованию не позднее чем через пять дней со 
дня его принятия и вступает в силу с момента его 
официального опубликования.

Михаил ИГИТОВ,

глава города Мегиона.

РЕШЕНИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ГОРОДА МЕГИОНА 

от 21.12.2009 г. № 105

О ВОЗЛОЖЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОКРУЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ комиссий 
НА ТЕРРИТОРИАЛЬНУЮ ИЗБИРАТЕЛЬНУЮ КОМИССИЮ

В соответствии с п.9 ст.20, п. 1 ст.25 Федераль
ного закона от 12 июня 2002г. №  67 «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», п.5 
ст.2 Закона Ханты-Мансийского автономного окру- 
га-Югры от 18 июня 2003г. № 36-оз «О системе из
бирательных комиссий в Ханты-Мансийском авто
номном округе-Югре» Территориальная избиратель
ная комиссия

РЕШИЛА:
1. Возложить полномочия окружных избиратель

ных комиссий по выборам депутатов Думы города 
Мегиона пятого созыва по многомандатным избира
тельным округам: №1, №2, №3, № 4 на Территори

альную избирательную комиссию города Мегиона.
2. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Мегионские новости".

Юрий ГУСЕЙН-ЗАДЕ,

председатель Территориальной 
избирательной комиссии.

Ольга ИВАНОВА,

секретарь Территориальной 
избирательной комиссии.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
от 14.12.2009 г. № 205

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ, ОБЪЁМНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И ПОРЯДКА 
ОТНЕСЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ 
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ 
ГОРОДА МЕГИОНА К ГРУППАМ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЕЙ

И СПЕЦИАЛИСТОВ

Руководствуясь статьями 16, 53 Федерального 
закона от 06.10.2003 №  131 -ФЗ "Об общих принци
пах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации", на основании Распоряжения 
губернатора Ханты-Мансийского автономного окру
га от 20.10.1 998 № 840-рг "Об утверждении основ
ных показателей по отнесению учреждений культуры 
к группам по оплате труда” , Постановления Прави
тельства Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры от 06.07.2005 №  124-п "Об утверждении объём
ных показателей и порядка отнесения государствен
ных образовательных учреждений Ханты-Мансийс
кого автономного округа - Югры к группам по оплате 
труда руководителей для установления разрядов оп
латы труда по Единой тарифной сетке".

1 .Утвердить:
1.1 .Основные показатели и порядок отнесения 

муниципальных учреждений культуры города Мегио
на к группам по оплате труда руководителей и специ
алистов согласно приложению 1.

1.2,Объёмные показатели и порядок отнесения 
муниципальных образовательны)) учреждений допол
нительного образования детей в сфере культуры го
рода Мегиона к группам по оплате труда руководите
лей и специалистов согласно приложению 2.

1.3.Состав комиссии по отнесению муниципаль
ных учреждений культуры и муниципальных образо

вательных учреждений дополнительного образова
ния детей в сфере культуры города Мегиона к груп
пам по оплате труда руководителей и специалистов 
согласно приложению 3.

1.4.Положение о комиссии по отнесению муни
ципальных учреждений культуры и муниципальных 
образовательных учреждений дополнительного об
разования детей в сфере культуры города Мегиона 
к группам по оплате труда руководителей и специа
листов согласно приложению 4.

2.0тделу по взаимодействию со средствами мас
совой информации администрации города (С. Кры- 
санов) опубликовать настоящее постановление в га
зете "Мегионские новости” и разместить на офици
альном сайте администрации города в сети "Интер
нет".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
01 .01 .2010.

4. Контроль за выполнением постановления воз
ложить на начальника отдела культуры администра
ции города Л. Лалаянц.

Михаил ИГИТОВ,

глава города Мегиона.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
от 14.12.2009 г. № 205

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
и порядок отнесения муниципальных учреждений культуры города Мегиона 

к группам по оплате труда руководителей и специалистов

I. Общие положения критерии) и порядок отнесения к группам по оплате
1.1 .Показатели (количественные и качественные труда руководителей и специалистов разработаны

для муниципальных учреждений культуры, курируе
мых отделом культуры администрации города Мегио- * 
на.

1.2. Показатели являются основой для опреде
ления группы по оплате труда руководителей и спе
циалистов муниципальных учреждений культуры и ус
тановления в соответствии с этим разрядов оплаты 
труда по Единой тарифной сетке (далее именуется - 
ЕТС).

1.3. В показателях предусматривается многоас
пектная оценка масштабов и качества руководства 
муниципальным учреждением культуры путём соче
тания объёмных показателей и балльной оценки ка
чественных критериев, характеризующих состояние 
и содержание их деятельности.

II. Порядок отнесения муниципальных учрежде
ний культуры к группам по оплате труда руководите
лей и установления разрядов оплаты труда по ЕТС 
руководителей и специалистов муниципальных уч
реждений

2.1. Показатели (количественные и качествен
ные критерии) формируются на основании статисти
ческих, финансовых и других официальных докумен
тов за отчётный финансовый год, подтверждающих 
наличие указанных объёмов и качества работы муни
ципальных учреждений культуры.

2.2. Муниципальные учреждения культуры еже
годно в срок до 10 января года, следующего за 
отчётным, представляют в отдел культуры админис
трации города основные показатели деятельности 
для отнесения учреждения к группе по оплате труда 
руководителей и специалистов.

2.3. Группы по оплате труда руководителей и спе
циалистов муниципальным учреждениям культуры ус
танавливаются и оформляются распоряжением ад
министрации города на основании заключения ко
миссии по отнесению муниципальных учреждений 
культуры и муниципальных образовательных учреж
дений дополнительного образования детей в сфере 
культуры города Мегиона к группам по оплате труда 
руководителей и специалистов.

№ Показатели Группа по оплате труда
гУп 1 II III IV I
1. Количество постоянно действующих в течение года клубных форкирований 25 20 10 5
2. Количество лроведённьк культурно-досуговых мероприятий (посетителей не 

менее 100 человек)
250 200 150 100 I

3. Количество штатных сотрудников 55-45 35-45 30-20 15-20 |
4. Объём доходов от предпринимательской и иной приносящей доход 

деятельности
(в процентном отношении к бюджетньм ассигнованиям на расходы по 
содержанию учреждения)

10% 8% 7% 5% !

5. Количество коллективов, имеющих звание "народный", "образцовый" 4 2

3.1.2. К клубным формированиям относятся люби- 3.1.3. В случае, когда один из показателей ниже
тельские объединения, клубы по интересам, коллекти- установленного уровня, соответствующая группа по
вы художественной самодеятельности, курсы и кружки оплате труда работников устанавливается с учётом 
технического творчества, прикладных знаний, домо- следующих дополнительных условий: 
водства, студии и другие аналогичные формирования.

№
rVn

Наименование критерия Чтсло баллов

1. Участие в городских, окружньх, республиканских конкурсах, фестивалях, праздниках (городских, 
окружных, республиканских)

1-3

2 Проведение крупньк мероприятий городского, окружного, областного, республиканского уровня 1-3
3 Оказание консультативной, методической и организационно-твоочесюэй помощи в подготовке и 

проведении культур но-досуговых мероприятий 2
4. Рост количества участников в действующих клубных формированиях по сравнению с прошлым 

годом
1

5 Рост колкмества посетителей культурно-досуговьк мероприятий по сравнению с прошлым годом 1
6 Рост кольыества проведенных культурно-досуговых мероприятий по сравнению с прошлый годом 1
7. Проведение культурно-досуговых мероприятий, рассчитанньк на социально менее защищённые 

возрастные группы детей и подростков, пенсионеров, инвалидов 3
8. Организация летней площадки и отдыха детей 2
9 Внедрение новых форм культурного обслуживания посетителей 2
10. Содействие органам местного самоуправления 2
11. Широкий спектр направлений деятельности и форм обслуживания 1
12.
13

Продвижение положительного имиджа учреждения в СМИ 
Положительные отзьвы потребителей к у ль тур но-досуговых услуг

1
2

14. Иные форкы и направления инновагонной деятельности культурно-досугового учреждения 1
Итого, максимально 25 баллов

3.1.4. При установлении группы по оплате труда - для повышения на 2 группы - от 21 до 25.
дополнительно к объёмным показателям (количе- 3.2. Библиотеки.
ственным критериям) должны быть набраны следую- 3.2.1. Объёмные показатели (количественные
щие суммы баллов: критерии):

- для повышения на 1 группу - от 16 до 20;

2.4. Для вновь открываемых муниципальных уч
реждений культуры группы по оплате труда устанав
ливаются, исходя из проектных показателей, но не 
более чем на 3 года.

2.5. Для муниципальных учреждений культуры, 
размещённых в зданиях, находящихся на капиталь
ном ремонте, сохраняется группа по оплате труда, 
установленная до начала ремонта на срок прохожде
ния ремонтных работ.

2.6 Разряды оплаты труда по ЕТС руководителей 
и специалистов муниципальных учреждений культу
ры в соответствии с тарифно-квалификационными 
характеристиками по должностям устанавливаются 
в зависимости от группы оплаты труда, присвоенной 
учреждению распоряжением администрации горо
да.

2.7.В муниципальных учреждениях культуры, по
казатели деятельности которых превышают в 1,5 раза 
и более установленные для учреждений I группы, раз
ряды руководящим работникам могут устанавливаться 
на 1 разряд выше по сравнению с предусмотренным 
для учреждений, отнесённых к I группе по оплате 
труда.

2.8.0тдел культуры администрации города мо
жет ходатайствовать перед главой города об уста
новлении в порядке исключения руководителям му
ниципальных учреждений, имеющим учёную степень 
по соответствующему профилю, почётные звания и 
особые заслуги в области образования, культуры и 
искусства, более высокого разряда оплаты труда по 
ЕТС, предусмотренного для руководителей учреж
дений культуры в следующей группе по оплате тру
да (без изменения группы по оплате труда, установ
ленной муниципальному учреждению культуры).

III. Основные показатели
по отнесению муниципальных учреждений куль

туры к группам по оплате труда
3.1. Клубные учреждения (дворцы, дома, центры 

культуры (искусства).
3.1.1. Объёмные показатели (количественные 

критерии):

Г руппа
по оплате труда

Число читателей 
(тыс.чел)

Число 
книгоеьдач 
(тыс, экз.)

Число 
посещений 

(тыс )
1 свыше 35 свыше 625 свыие 190
|| 15-35 330 -  625 105-190
in 5-15 110- 330 35 -105
IV до 5 до 110 до 35

3.2.2. Качественные критерии: чае развития особо значимых направлений и дос-
Централизованная библиотечная система по- тижения высокого качества обслуживания населе- 

лучает более высокую группу по оплате труда в слу- ния.

Мп | Наименование критерия п/п
Число баллов

1 Методаческая деятельность в расширенных масштабах, ориентированная на город, в том числе 1 -5
1.1. I Деятельность по повышению квалификации библиотечных работников 1
1.2. Разработка и выпуск методических материалов 1
1.3. | Анализ, обобщение и пропаганда традидонных и инноваонных форм работы .. 1 .

(Окончание на 2 стр.).



2
«МЕГИОИСКИЕ НОВОСТИ»
22 дкклы>;1 200!) г. официально IIIII

IIIIIIII----------
(Окончание. Начало на 1 стр.).

1 4 . Консультационная деятельность 1
15 Нагмчие фонда. баз данных по библиотековедению и би б гм ограф введению 1
2 Информационная деятельность, в том числе 1 -5

2.1. Ведение и предоставление пользователей электронного хат а по га из фонда библиотеки 1
2 2. Ведение и предоставление пользователям электронных баз данных -  J  _ J
2 3 Расширение круга пользователей < 1
2 4 Расширение направлений и форм обслуживания 1

2.5. I Обеспечение пользователям доступа к отечественным и международным информационны* сетям 1

3. Развитие в не стационарных форм обслуживания для обеспечения более широкого охвата 
населения библиотечным о бел у жива ни ем

ДОЗ

4 Развитие специализированного профиля библиотечного обслуживания: натыие коллекции книг, 
рукописей и справочно-библиографического аппарата, имеющих особую научную, историческую и 
культурную ценность; организационная, методическая, информационная, научно- 
исследовательская деятельность

до 3

5. Краеведческая работа библиотек Наличие краеведческого фонда, справочно- 
библиографического аппарата. библио граф веской деятельности, создание коллекции печати 
му ни шпального образования, организация использования краеведческого фонда

ДО з

6 Деятельность библиотеки по содействно органам местного самоуправления д о з
7. Инье форкы и направления инновационной деятельности библиотеки д о з

Итого, максимально 25 баллов
3.2.3. При установлении группы по оплате тру

да дополнительно к объёмным показателям (коли
чественным критериям) должны быть набраны сле
дующие суммы баллов:

- для повышения на 1 группу - от 16 до 20;
- для повышения на 2 группы - от 21 до 25.
3.2.4. Ценгральные библиотеки и филиалы цен

трализованной библиотечной системы (городские и 
детские библиотеки) получают одну и ту же группу по 
оплате труда руководителей и специалистов.

3.2.5. Группы по оплате труда руководящих ра
ботников библиотек (в зависимости от объёмных по
казателей и суммы баллов по качественным крите
риям):

Г № Группа по Объемные показатели Количество баллов
п/п оплате труда (количественные параметры) (качественные

критерии)
I группа

1 Библиотека, библиотечное читатели -  свыше 35 тьс. чел. до 10
объединение книговыдача -  свыше 625 тыс экз

число посещений - свыие 190тыс
i 2. Библиотека, библиотечное читатели -  свыше 35-1 5 тыс чел. от 16 до 20

объ единение книговыдача- свыше6253Э0 тьс. экз.
число посещений -свыше 190-105 тыс.

3. Библиотека, библиотечное : читатели -  свыше 15-5 тыс. чел от 21 до 25
объединение книговыдача -  свыше 330-110 тьс экз.

I число посещений -свыие 10S35 тыс.
II группа

1 Библиотека, библиотечное читатели -  свыше 35-15 тыс. чел. до 10
объединение книговыдача-свыше625-ЗХ тыс экз.

Г число посещений -свыие 190-105 тыс
Г 2 Библиотека, библиотечное | читатели -  свыше 15-5 тыс чел. от 16 до 20

объединение i книговыдача -  свыше 330-110 тьс. экз.
j число посещений -свыие 105-35 тыс.

I 3' Библиотека, библиотечное читатели -  до 5 тыс чел от 21 до 25
объединен ие книговыдача -  до 110 тыс экз

|  число посещений -3 5  тыс.__
III группа

1. Библиотека, библиотечное читатели -  свыше 15-5 тыс. чел. до 10
объединение книговыдача -  свыше 330-110 тыс экз.

число посещений -свыие 105-35 тыс.
| 2 Ч Библиотека, библиотечное I читатели -  до 5 тыс. чел. от 16 до 20

объединение книговыдача -  до 110 тыс экз
: число посещений -35тыс

' IV группа
Г 1. Библиотека, библиотечное [ читатели -  до 5 тыс чел 0 баллов

! объединение книговыдача -  до 110 тыс экз
число посещений -35тыс.

3.3. Музеи.
3.3.1. Объёмные показатели (количественные критерии):

№* Показатели 
п/п

Группа по оплате труда
1 Г  II III IV

1 Единицы ранения (тыс шт ) свыше 50 10-50 5- 10 1-5
2. Оборот фондов (%) свыше 50 40 -50 30-40 20- 30
3 Количество посетителей (тыс чел ) свыше 50 10-30 5- 10 3-5
4. Качественный состав научных сотрудников

4.1. Стаж (% от работающих) от 25% до 
50% раб-ков 
со стажем от 
3 до 5 лет

от 10% до 
25% раб-ков 
со стаже м от 

Здо 5лет
4.2. Ученая степень по профилю деятельности (% от 

работа кхцнх)
свыие 5%

5. Доклады, сообщения на научно-практических 
конференциях 
(кол-во выступлений в год)

5.1 Городские районные свыше 3 3-2 2 1
5.2. Региональные, окружные свыше 5 5-3 | 3-2 1
5 3 Всероссийские свыше 3 3_-2 __ _____ 1 -
5.4. Международные 
6 Научно-методическая работа

свыше 2 2-1 - .

6 1 А проб крова ние и внедрение инновационны 
программ (по экологии, работе с инвалидами, 
этнически км группами)

3-2 -

6.2. Разработка методик по усовершенствованию
музейной работы (проведение лекций, экскурсий, 
описание фондов)

5-3 3-1 1

6 3 Консультации (для СМИ. учебных заведении и т п.) свыше 25 25 - 10 10-5 ДО 5
7. Научно-исследовательская работа

7.1 Описание музейных предметов, коллекций, и  
квалификация и систематизация

500-300 300 - 200 200-100 до 100 
предметов

7 2. Издание каталогов. буклетов по коллекциям музея 
7.3. Со здание стационарных и в реме нньк выставок

5-3
свыше 7 -ч

 ы
 

сл
 -»

5-3 ДО з

3.3.2. По решению учредителя, музей, отне
сённый ко 2-4 группам по оплате труда, может быть 
переведён на одну группу выше по сравнению с 
установленной согласно показателям, если он осу
ществляет научно-исследовательскую и научно- 
методическую деятельность, активно участвует в 
реализации программ социально-экономического 
развитая территории, оказывает населению широ

кий ассортимент услуг, в том числе с использовани
ем новых информационных технологий, а также раз
рабатывает и реализует собственные программы и 
проекты, является лауреатом областных, региональ
ных, муниципальных конкурсов и премий, выступает 
экспериментальной площадкой для проведения ок
ружных мероприятий.

Качественные критерии:

№
| п/п Наименование критерия

Число
баллов

11 Разработка и выпуск методических материалов 1

Г2 Научно-исследовательская деятельность 1
' 3. Консультационная деятельность 1
: 4. Использование новых w  формационных технологий. Ведение и предоставление погъзователям 

электронных баз да иных 1
5. Многофункциональность структуры

1 6 Широкий спектр направлений деятельности и форм обслуживания: за каждое направление 2
' 7. Развитие внестационарных форм обслуживания для обеспечения более широкого охвата 

населения музейным обслуживание-м
1

; 8 . Предоставление музейных услуг льготным категориям населения на условиях максимального 
благоприятствования 1

9 Культурно-образовательная деятельность музея 1
10 Предоставление дополнительных услуг населению 1
11. Развитие инфраструктуры му теч «теобходимое для лучшего обслуживания посетителей 1
12 Наличие удаленных музейных объектов 2
13. Наличие перспективных стратегических планов, концепции развития учреждения. Проектная 

деятельность
3

| 14 Продвижение положительного имиджа учреждения 1
! 15. Издательская деятельность 1

16 Привлечение внебюджетных средств 1
17. Предпринимательская активность 2
18 Участие в экспедициях 1

Итого максимально 25

3.3 .3 . При установлении группы по опла- быть набраны следующ ие суммы баллов: 
те труда дополнительно к объёмным показа- - для повышения на 1 группу - от 16 до 20;
телям (количественны м  критериям ) должны - для повышения на 2 группы - от 21 до 25.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
от 14.12.2009 г. № 205

ОБЪЁМНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
и порядок отнесения муниципальных образовательных учреждений 

дополнительного образования детей в сфере культуры (детские школы 
искусств, Детская художественная школа) города Мегиона к группам 

по оплате труда руководителей и специалистов

I. Общие положения
1.1. Показатели (количественные и качествен

ные критерии) и порядок отнесения к группам по оп
лате труда руководителей и специалистов разрабо
таны для муниципальных образовательных учрежде
ний дополнительного образования детей (детские 
школы искусств, Детская художественная школа), 
курируемых отделом культуры администрации города 
Мегиона.

1.2. Показатели являются основой для опреде
ления группы по оплате труда руководителей и спе
циалистов муниципальных образовательных учреж
дений дополнительного образования детей (детские 
школы искусств, Детская художественная школа) 
города и установления в соответствии с этим разря
дов оплаты труда по Единой тарифной сетке (далее 
именуется - ЕТС).

1.3. В показателях предусматривается многоас
пектная оценка масштабов и качества руководства 
муниципальным учреждением путём сочетания объём
ных показателей и балльной оценки качественных 
критериев, характеризующих состояние и содержа
ние их деятельности.

II. Порядок отнесения муниципальных образова
тельных учреждений дополнительного образования 
детей (детские школы искусств, Детская художествен
ная школа) города к группам по оплате труда руко
водителей и установления разрядов оплаты труда по 
ЕТС руководителей и специалистов муниципальных 
учреждений

2.1 .Показатели (количественные и качественные 
критерии) формируются на основании статистичес
ких, финансовых и других официальных документов 
за отчётный финансовый год, подтверждающих на
личие указанных объёмов и качества работы муници
пальных учреждений.

2.2. Муниципальные образовательные учрежде
ния дополнительного образования детей ежегодно в 
срок до 10 января года, следующего за отчётным, 
представляют в отдел культуры администрации го
рода основные показатели деятельности для отне
сения учреждения к группе по оплате труда руково
дителей и специалистов.

2.3. Группы по оплате труда руководителей и спе
циалистов муниципальным образовательным учреж
дениям дополнительного образования детей уста
навливаются и оформляются распоряжением адми
нистрации города на основании заключения комис
сии по отнесению муниципальных учреждений куль
туры и муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования детей в сфере куль
туры города Мегиона к группам по оплате труда 
руководителей и специалистов.

2.4. Для вновь открываемых муниципальных об-

№ Тип
п/п образовательного учреждения

1. Учреждения до погните гън ого об ра зова ни я детей

3.2.1. Качественные критерии:

разовательных учреждений дополнительного обра
зования детей группы по оплате труда устанавлива
ются, исходя из проектных показателей, но не более 
чем на 3 года.

2.5. Для муниципальных образовательных учреж
дений дополнительного образования детей, разме
щённых в зданиях, находящихся на капитальном ре
монте, сохраняется группа по оплате труда, установ
ленная до начала ремонта на срок прохождения ре
монтных работ.

2.6. Разряды оплаты труда по ЕТС руководите
лей и специалистов муниципальных образователь
ных учреждений дополнительного образования де
тей в соответствии с тарифно-квалификационными 
характеристиками по должностям устанавливаются 
в зависимости от группы оплаты труда» присвоенной 
учреждению распоряжением администрации горо
да.

2.7. В муниципальных образовательных учрежде
ниях дополнительного образования детей, показа
тели деятельности которых превышают в 1,5 раза и 
более установленные для учреждений I группы, раз
ряды руковод ящим работникам могут устанавливаться 
на 1 разряд выше по сравнению с предусмотренным 
для учреждений, отнесённых к I группе по оплате 
труда.

2.8.0тдел культуры администрации города мо
жет ходатайствовать перед главой города об уста
новлении в порядке исключения руководителям му
ниципальных образовательных учреждений дополни
тельного образования детей, имеющим учёную сте
пень по соответствующему профилю, почётные зва
ния и особые заслуги в области образования, куль
туры и искусства, более высокого разряда оплаты 
труда по ЕТС, предусмотренного для руководителей 
учреждений культуры в следующей группе по опла
те труда (без изменения группы по оплате труда, 
установленной муниципальному учреждению культу
ры).

III. Основные показатели
по отнесению муниципальных образовательных 

учреждений дополнительного образования детей к 
группам по оплате труда

3.1 .Образовательные учреждения дополнитель
ного образования детей (музыкальные школы, шко
лы искусств).

3.2.Объёмные показатели (количественные кри
терии):

отнесение муниципального образовательного 
учреждения дополнительного образования детей к 
группе по оплате труда руководителей и специалис
тов производится по сумме баллов после оценки 
сложности руководства учреждением по качествен
ным критериям.

Г Группа  п о  оплате  труд а

(сумма ба л л о в)

i II | III IV

свы ш е 400 д о  400  j д о  3 0 0  I

№ П/П Показатели Условия Количество баллов
Количество учащихся в образовательном 
учреждении на 1 января текущего года

из расчета за каждого учащегося 0.5

2 Превышение плановой (проектной) 
налогияемости по классам (группам) или по
количеству обучающихся

за каждые 50 чел и гм каждые 2 класса
(группы)

15

3 Количество педагогических работниовв за каждого педагогического работника 1
образовательном учреждении дополнительно за каждого педагогического 

работника, имеющего первую 
квалификационную категорию

6.5

высшую квалификацюнную категорию 3
4 Наличие оборудованные и используемых в 

образовательном процессе специальных 
классов в соответствии с профессиональными 
требованияш  (иэреографииеский, кабинеты 
звукозаписи ит д )

за каждый класс 10

5. Наличие оборудованного хранилища для 
музыкальных инструментов, слепков, 
натюрмортного и методического 
(библиотечного) фондов

за каждое храни/ыще 10

___L
6 Наличие мастерской по реставрации, ремонту, 

настройке музькальньк инструментов; 
выставочного, концертного залов

за каждое помещение 10

7. Наличие на балансе образовательного 
учреждения музыкальные инструментов 
(коллекционных, заказных), специального 
оборудования, используемого для творческой 
деятельности

за каждую единиц 5

8 Наличие собственного оборудованного 
здравпункта, медицинского кабинета, 
оздоровительно - во останови-тельного центра, 
столовой

за каждый вид 15

9 Наличие нескольких обособленных зданий для 
размещения образовательного учреждения, 
гаражей

за каждый объект 5

10 Режим работы образовательного учреждения за работу в двухсменном режиме 20
11. Многопроф ил ьность о бразов ател ьного до 5специализаций 5

учреждения от 5 до 10 специализаций 10
более 10 специализаций 20

12 Наличие подготовительных групп, работающих 
по принципу самоокупаемости

за каждого учащегося 0.5

13. Наличие в образовательном учреждении базы 
педагогической практики студентов 
специальные учебных заведений или высших 
учебны* заведений

за наличие базы 10

14. Количество учащихся, поступивших в 
профильные специальные учебные заведения 
и высшие учебные заведения за последние 
два года

за каждого поступившего 5

15. Наличие в образовательном учреждении 
стабильных творческих коллективов

за каждый коллектив 5

16. Участие учащихся коллективов в смотрах, 
фестивалях, конкурсах, выставках и т.п

суммарно, не более 20 баллов за каждый 
пункт

городских за каждого участи на бф

окружных за каждого участи на 1
республиканских за каждого участи на ......... 5
международных за каждого участнна 10



ш и официально ♦МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
22 декабря 2009 г.

1IIIIIII
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

от 14.12.2009 г. № 205
ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

от 15.12.2009 г. № 238

СОСТАВ КОМИССИИ
о порядке сноса самовольных построек и переноса самовольно 

размещённого движимого имущества (материальных ценностей), 
расположенных в границах городского округа город Мегион

СОСТАВ
комиссии по отнесению муниципальных учреждений культуры 

и муниципальных образовательных учреждений дополнительного 
образования детей в сфере культуры города Мегиона к группам 

по оплате труда руководителей и специалистов

Лалаянц Л.П. - начальник отдела культуры адми
нистрации города, председатель комиссии.

Члены комиссии:
Акентьева Г.В. - заместитель начальника отде

ла бюджетного планирования и финансирования 
Департамента финансов администрации города.

Варова Г.А. - главный специалист отдела труда 
Департамента экономической политики администра-

1. Общие положения
1.1 .Комиссия по отнесению муниципальных уч

реждений культуры и муниципальных образователь
ных учреждений дополнительного образования де
тей города Мегиона к группам по оплате труда руко
водителей и специалистов создаётся с целью про
ведения анализа, рассмотрения качественных кри
териев и объемных показателей муниципальных уч
реждений культуры и муниципальных образователь
ных учреждений дополнительного образования де
тей города Мегиона на основании годовых статисти
ческих отчётов и подготовки заключений для отне
сения муниципальных учреждений культуры и муни
ципальных образовательных учреждений дополни
тельного образования детей к группам по оплате 
труда руководителей и специалистов.

1.2. Положение о комиссии по отнесению муни
ципальных учреждений культуры и муниципальных 
образовательных учреждений дополнительного об
разования детей городского округа город Мегион к 
группам по оплате труда (далее - Комиссия) и состав 
Комиссии утверждаются настоящим постановлени
ем администрации города Мегиона.

1.3.Члены Комиссии в своей работе руковод
ствуются законодательством Российской Федера
ции, законодательством Ханты-Мансийского авто
номного округа - Югры, нормативными правовыми 
актами Министерства культуры Российской Федера
ции, Министерства труда Российской Федерации, 
Департамента культуры и искусства Ханты-Мансий
ского автономного округа - Югры, а также настоя
щим Положением.

1.4. Работа Комиссии осуществляется в соот
ветствии с настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии
2.1 .Проведение анализа, рассмотрение каче

ственных критериев и объёмных показателей, муни
ципальных учреждений культуры и муниципальных 
образовательных учреждений дополнительного об
разования детей города Мегиона на основании го
довых статистических отчётов и других официальных 
документов, подтверждающих наличие указанных 
объёмов и качества работы учреждений. Подсчёт 
конкретного числа баллов, предусмотренных по ка
чественным критериям, и рассмотрение объёмных 
показателей.

2.2. Подготовка заключения Комиссии об отне
сении муниципальных учреждений культуры и муни
ципальных образовательных учреждений дополни
тельного образования детей к группам по оплате 
труда.

3. Порядок работы Комиссии
3.1 .Комиссия работает в соответствии с утвер

ждённым планом работы.
3.2. В срок до 10 января включительно года, 

следующего за отчётным, Комиссия принимает для 
рассмотрения основные, объёмные показатели дея
тельности для отнесения муниципальных учрежде
ний культуры и муниципальных учреждений дополни
тельного образования детей к группам по оплате 
труда руководителей и специалистов.

З.З.Заседания Комиссии проводятся ежегодно 
до 15 январю.

3.4.3аседания Комиссии считаются правомоч
ными, если на них присутствует более половины чле
нов Комиссии.

3.5. Решения Комиссии считаются принятыми, 
если за них проголосовало не менее двух третей от 
числа членов Комиссии, присутствующих на засе
дании.

З.б.Заседания Комиссии оформляются прото
колами. Прютоколы подписываются председателем и 
секретарем Комиссии.

3.7. Рассмотрев качественные критерии и объём-

В целях реализации Постановления главы горо
да от 17.10.2006 №715 "О порядке сноса самоволь
ных пострюек, переноса самовольно размещённого 
движимого имущества (материальных ценностей), 
расположенных в фаниизх горхадского округа города 
Мегиона":

1. Утвердить комиссию в новом составе соглас
но приложению.

2. Считать утративш им силу пункт 1 Поста
новления главы города от 01.04.2008 № 180 "О 
внесении изменений в приложение 4 постанов-

ции горюда.
Климова Л.А. - начальник отдела экспертизы 

муниципальных правовых актов юридического управ
ления администрации города.

Турукина Н.В. - главный специалист отдела куль
туры администр>ации горюда.

Хорошева С.В. - главный специалист отдела 
культуры администрации горюда.

ные показатели муниципальных учреждений культу
ры и муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования детей города Мегио
на, на основании годовых статистических отчётов 
Комиссия в срок до 20 января готовит заключение 
об отнесении муниципальных учреждений культуры и 
муниципальных образовательных учреждений допол
нительного образования детей к группам по оплате 
труда руководителей и специалистов.

3.8.На основании заключения Комиссии отдел 
культуры администрации горюда представляет в уп
равление делами администрации горюд а прюект рас
поряжения по отнесению муниципальных учрежде
ний культуры и муниципальных образовательных уч
реждений дополнительного образования детей к 
группам по оплате труда.

4. Состав Комиссии
4.1 .В состав Комиссии входят:
-председатель Комиссии;
-секретарь;
-члены Комиссии.
4.2. Председатель Комиссии назначается насто

ящим постановлением администрации горюда, сек
ретарь избирается из состава членов Комиссии от
крытым голосованием прюстым большинством голо
сов членов Комиссии.

4.3. Персональный состав членов Комиссии ут
верждается настоящим постановлением админист
рации города.

5. Прюва, обязанности и ответственность чле
нов Комиссии

5.1 .Члены Комиссии имеют равные права. 
5.2.Члены Комиссии имеют право на:
-участие в работе Комиссий с правом решаю

щего голоса при голосовании по вопросам, рассмат
риваемым на заседаниях Комиссии;

-изложение собственного мнения, которюе в обя
зательном порядке должно быть отражено в прото- 
коле заседания Комиссии;

-ведение переписки и получение необходимой 
для проведения анализа информации от учреждений 
культуры;

-приглашение на заседания Комиссии должно
стных лиц, имеющих отношение к вопросу отнесения 
учреждений культуры к группам по оплате труда (по 
согласованию с председателем Комиссии);

-отказ от дальнейшего участия в работе Комис
сии.

5.3.Обязанностью председателя Комиссии яв
ляется:

-утверждение плана работы Комиссии; 
-распределение обязанностей между членами 

Комиссии;
-организация проведения заседаний Комиссии. 
5.4,Обязанностью секретаря Комиссии являет

ся:
-ведение протоколов заседаний Комиссии; 
-ведение делопрюизводства Комиссии; 
-ознакомление членов Комиссии с повесткой 

очередных заседаний Комиссии.
5.5,Обязанностью членов Комиссии является: 
-участие в заседаниях Комиссии; 
-рассмотрение на заседаниях Комиссии годо

вых статистических отчётов муниципальных учреж
дений культуры и муниципальных образовательных 
учреждений дополнительного образования детей 
города Мегиона и других официальных документов;

-внесение предложений по отнесению муници
пальных учреждений культуры и муниципальных об
разовательных учреждений дополнительного об
разования детей к группам по оплате труда руко
водителей и специалистов по установлению раз
рядов оплаты труда руководителям учреждений 
культуры.

ления главы города от 17.10.2006 № 715” .
3. Контртоль за выполнением постановления 

возложить на исполняющего обязанности замести
теля главы города по горедскому хозяйству А. Перу- 
нова.

Перунов А.П. - исполняющий обязанности 
заместителя главы города по городскому хозяйству, 
председатель комиссии.

Вольман В.М. - начальник управления развития 
жилищно-коммунального комплекса администрации 
города, заместитель председателя комиссии.

Василевский В.Л . - главный специалист управ
ления жилищно-коммунального комплекса, секре
тарь комиссии

Члены комиссии:
Ватинов А.В. - генеральный директор открытого 

акционерного общества "Горюдские электрические
сети”.

Бойко Н.Г. - начальник управления архитектуры 
и градостроительства администрации города.

Винокурюв А.А. - директор муниципального 
учрехадения "Капитальное строительство".

В целях приведения нормативных актов главы 
горюда в соответствие с действующим законодатель
ством Российской Федерации, руководствуясь ста
тьёй 14.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 124- 
ФЗ "Об основных гарантиях прав ребёнка в Россий
ской Федерации" и Законом Ханты-Мансийского ав
тономного округа - Югры от 10.07.2009 №  109-03 "О 
мерах по реализации отдельных положений Феде
рального закона "Об основных гарантиях прав ре
бенка в Российской Федерации" в Ханты-Мансийс
ком автономном округе - Югре":

1 .Создать экспертную комиссию по оценке пред
ложений по определению на территории городского 
округа город Мегион мест, в которых не д опускается 
нахождение детей.

2. Утверадитъ:
2.1 .Положение об экспертной комиссии по оценке

1 .Общее положения
1.1 .С цепью организации и проведения ра

боты по оценке предложений об определении мест, 
нахождение в которых может причинить вред здоро
вью детей, их физическому, интеллектуальному, пси
хическому, духовному и нравственному развитию, 
общественных мест, в которых в ночное время не 
допускается нахождение детей без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществ
ляющих мерюприятия с участием детей (далее - ме
ста, нахождение в которых детей не допускается), 
создаётся экспертная комиссия (далее - Комиссия).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководству
ется Конституцией Российской Федерации, Феде
ральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Фе
дерации", Законами Ханты-Мансийского автоном
ного округа - Югры от 10.07.2009 № 109-оз "О 
мерах по реализации отдельных положений Феде
рального закона "Об основных гарантиях пр>ав 
ребенка в Российской Федерации" в Ханты- 
Мансийском автономном округе - Югре", от 
30.04.2003 №24-03 "Об административных право- 
нарушениях".

1.3. В состав Комиссии входят представители 
отдела опеки и попечительства, Департамента об
разования, отдела по молодёжной политике, управ
ления здравоохранения, милиции общественной бе
зопасности, территориальной комиссии по делам не
совершеннолетних и защите их прав.

В состав Комиссии могут входить по согласова
нию представители учреждений культуры, досуга, 
других органов и учреждений, общественных объе
динений, осуществляющих меры по прюфилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершенно
летних.

1 ̂ .Деятельностью Комиссии руководит пред
седатель Комиссии, который несёт ответственность 
за выполнение возложенных на Комиссию задач.

1 5.Положение о Комиссии, её прзава, обязанно
сти, численный и персональный составы, другие по
ложения, регламентирующие деятельность эксперт
ной комиссии, утверждаются постановлением главы 
администрации горзода.

2. Организация работы Комиссии.
2.1 Предложения по определению на террито

рии городского округа мест, нахождение в которых 
детей не допускается, могут вноситься органами ме
стного самоуправления, учреждениями, обществен
ными организациями, гражданами.

2.2.Предложения по определению на террито
рии горзодского округа мест, нахождение в которых 
детей не допускается, направляются главе города 
Мегиона.

Егорхзв В А  - начальник отдела взаимодействия 
с прзавоохрзанительными орзганами по вопрзосам бе
зопасности и прэофилактике правонарзушений.

Кулаков В.В. - начальник отдела внутренних 
дел по городскому округу горэод Мегион.

Мкртычян С.В. - начальник управления по зе
мельным ресурзсам и землеустройству Департамен
та муниципальной собственности администрзации 
горзода.

Петриченко А.В. - исполняющий обязанности 
начальника юридического управления админист
рзации горзода.

Радченко Н.А. - полномочный представитель 
главы горзода по посёлку горзодского типа Высокий.

Представитель отдела Государственного по- 
жарзного надзора по горзоду Мегиону - при необхо
димости.

предложений по определению на терзрзиторзии город
ского окрзуга гтзрзод Мегион мест, в которзых не д опус
кается нахождение детей, согласно приложению 1.

2.2.Состав экспертной комиссии по оценке 
предложений по определению на территории го- 
рзодского округа город Мегион мест, в которых не 
допускается нахождение детей, согласно прило
жению 2.

3 .Контроль за выполнением постановления 
возложить на заместителя главы горюда по соци
альной политике И. Титаренко.

Игорь ПАВЛОВ,

временно исполняющий 
обязанности главы города.

2.3. Поступившие предложения направляются 
главой города Мегиона в Комиссию для оценки.

2.4. Комиссия оценивает поступившие пред
ложения об определении мест, нахождение в кото
рых детей не допускается, на заседании.

2.5.Заседания Комиссии проводятся не по
зднее десяти дней со дня поступления предложе
ния об определении мест, нахождение в которых 
детей не допускается и считается правомочным, 
если в нём участвует более половины её членов.

2.6.Заседания Комиссии оформляются про
токолами, которые подписываются председателем 
и секретарём Комиссии.

2.7.По результатам рассмотрения предложе
ний об определении мест, нахождение в которых 
детей не допускается, Комиссия готовит заключе
ние, которое должно содержать в том числе обо
снованные выводы о признании мест, нахождение 
в которых детей не допускается, при этом данное 
заключение носит рекомендательный характер.

2.8.Заключение Комиссии принимается боль
шинством голосов присутствующих на заседании 
членов Комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя Комис
сии (особое мнение членов Комиссии отражается 
в протоколе или прилагается к нему).

2.9.Члены Комиссии осуществляют свою дея
тельность на общественных началах и принимают 
личное участие в заседаниях без права замены. В 
случае отсутствия члена Комиссии на заседании 
он имеет право представить своё личное мнение 
по рассматриваемым вопросам в письменной фор
ме.

2.10.Член Комиссии вправе излагать своё 
мнение и давать объективную оценку по инфор
мации, руководствуясь Законом Ханты-Мансийс
кого автономного округа - Югры от 10.07.2009 
года № 109-оз "О мерах по реализации отдель
ных положений Федерального закона "Об основ
ных гарантиях прав ребёнка в Российской Феде
рации" в Ханты-Мансийском автономном округе 
- Югре".

2.11 .Член Комиссии может быть выведен из 
состава Комиссии в случае его отказа или уклоне
ния от выполнения своих обязанностей без уважи
тельных причин.

2.12.Заключение об оценке направляется главе 
города Мегиона в течение трёх дней со дня приня
тия.

2.13.Решение об определении на территории 
городского округа мест, нахождение в которых де
тей не допускается, принимается главой города 
Мегиона в форме постановления администрации 
города.

Михаил ИГИТОВ,

глава города Мегиона.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
от 14.12.2009 г. № 205

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по отнесению муниципальных учреждений культуры 
и муниципальных образовательных учреждений дополнительного 
образования детей в сфере культуры города Мегиона к группам 

по оплате труда руководителей и специалистов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
от 15.09.2009 г. №1291

О СОЗДАНИИ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД МЕГИОН МЕСТ, В КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ 
НАХОЖДЕНИЕ ДЕТЕЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
от 15.12.2009 г. № 238

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМИССИИ

ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
от 15.09.2009 г. №1291

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертной комиссии по оценке предложений по определению 

на территории городского округа город Мегион мест, в которых 
не допускается нахождение детей



«МЕГИОИСКИЕ НОВОСТИ»
22 декабря 2009  г. официально III1I

РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ СООБЩАЕТ

ПОСОБИЯ
по обязательному социальному страхованию в переходный период 2009-2010 г.г.

ФОНД социального страхования Рос
сийской Федерации (далее -  Фонд) в 
связи с принятием Федерального зако
на от 24.07.2009 № 213-ФЗ ”0  внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и призна
нии утратившими силу отдельных зако
нодательных актов (положений законода
тельных актов) Российской Федерации 
в связи с принятием Федерального за
кона ”0  страховых взносах в Пенсион
ный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской 
Федерации, Федеральный фонд обяза
тельного медицинского страхования и 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования” (далее - Фе
деральный закон от 24.07.2009 № 213- 
ФЗ) обращает ваше внимание на отдель
ные нормы статьи 37 указанного Феде
рального закона.

Частями 14, 15 статьи 37 Федераль
ного закона от 24.07.2009 № 213-ФЗ на 
переходный период установлены особые 
нормы, регулирующие порядок исчисле
ния и выплаты пособий по обязательно
му социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в свя
зи с материнством (далее -пособия по 
обязательному социальному страхова
нию) лицам, подлежащим обязательно
му социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в свя
зи с материнством, а также особенности 
финансирования расходов на выплату 
пособий лицам, работающим по трудо
вым договорам в организациях или у 
индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему на
логообложения либо являющихся пла
тельщиками единого налога на вменён
ный доход для отдельных видов деятель
ности или единого сельскохозяйственно
го налога (далее -  работодатели, при
меняющие специальные налоговые ре
жимы). Кроме того, частью 16 статьи 37 
Федерального закона от 24.07.2009 Ns 
213-ФЗ определены условия страхового 
обеспечения лиц, добровольно вступив
ших в правоотношения по обязательно
му социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в свя
зи с материнством.

Г. Порядок исчисления и выплаты по
собий лицам, подлежащим обязательно
му социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в свя
зи с материнством.

Согласно части 15 статьи 37 Феде
рального закона от 24.07.2009 Ns 213-ФЗ 
Федеральный закон от 29.12.2006 Ns 255- 
ФЗ ”Об обязательном социальном стра
ховании на случай временной нетрудос
пособности и в связи с материнством” 
(в редакции Федерального закона от 
24.07.2009 Ns 213-ФЗ)” (далее - Феде
ральный закон от 29.12.2006 Ns 255-ФЗ 
(в новой редакции)) применяется при 
назначении, исчислении и выплате по
собий по временной нетрудоспособнос
ти, по беременности и родам, ежемесяч
ного пособия по уходу за ребёнком (да
лее - пособия) по страховым случаям, 
наступившим после дня вступления в 
силу данного Федерального закона (1 
января 2010 года).

По страховым случаям, наступившим 
в 2009 году и продолжающимся в 2010 
году пособия за период после 1 января 
2010 года исчисляются по нормам Фе
дерального закона от 29.12.2006 № 255- 
ФЗ (в новой редакции), если размер по
собия, исчисленный в соответствии с 
этим Законом, превышает размер посо
бия, полагающийся по нормам Феде
рального закона от 29.12.2006 Ns 255-ФЗ 
в редакции, действовавшей до 1 января 
2010 года.

При этом необходимость перерасчёта 
пособий в рамках указанной нормы свя
зана с тем, что Федеральным законом 
от 29.12.2006 Ns 255-ФЗ (в новой редак
ции) установлены новые правила исчис

ления пособий. В частности:
1) в связи с введением предельной ве

личины базы, на которую начисляются 
страховые взносы (415 000 руб. в год на 
каждого работника)! из Федерального за
кона от 29.12.2006 Ns 255-ФЗ (в редакции, 
действующей в настоящее время) исклю
чены нормы относительно установления 
максимальных размеров пособий. Одна
ко, с 1 января 2010 года при исчислении 
пособий по временной нетрудоспособно
сти, по беременности и родам средний 
дневной заработок, исчисленный из фак
тической заработной платы работника, 
согласно части 31 статьи 14 Федерально
го закона от 29.12.2006 Ns 255-ФЗ (в но
вой редакции), не должен превышать 
средний дневной заработок, исчисленный 
путём деления предельной величины базы, 
на которую начисляются страховые взно
сы, на 365 (415 000 : 365).

При исчислении ежемесячного посо
бия по уходу за ребёнком среднемесяч
ный заработок работника, исчисленный в 
соответствии с частью 51 статьи 14 Фе
дерального закона от 29.12.2006 Ns 255- 
ФЗ (в новой редакции), не может превы
шать средний заработок, определяемый 
путём деления предельной величины базы, 
на которую начисляются страховые взно
сы в Фонд, на 12 (415 000 руб.: 12);

2) согласно части 2 статьи 14 Феде
рального закона от 29.12.2006 Ns 255-ФЗ 
(в новой редакции) пособия исчисляются 
из всей суммы выплат и иных вознаграж
дений, начисленных работнику в расчёт
ном периоде, на которые начисляются 
страховые взносы в Фонд;

3) частью 1 статьи 14 Федерального 
закона от 29.12.2006 Ns 255-ФЗ в (новой 
редакции) вводится новый расчётный пе
риод для исчисления пособий в случае, 
когда работник не имел периода работы 
(службы, иной деятельности) непосред
ственно перед наступлением страховых 
случаев в связи с временной нетрудоспо
собностью, отпуском по беременности и 
родам или отпуском по уходу за ребёнком, 
в связи с чем у него отсутствует заработок 
в расчётном периоде и в месяце наступ
ления страхового случая. В таких ситуаци
ях пособие исчисляется, исходя из сред
него заработка работника за последние 12 
календарных месяцев работы (службы, 
иной деятельности) у данного страховате
ля, предшествующих месяцу наступления 
предыдущего страхового случая.

II. Порядок назначения и выплаты по
собий по обязательному социальному 
страхованию гражданам, занятым у рабо
тодателей, применяющих специальные 
налоговые режимы.

Исходя из нормы, установленной час
тью 14 статьи 37 Федерального закона от 
24.07.2009 Ns 213-ФЗ, а также принимая 
во внимание, что в соответствии с пунк
том 16 статьи 36 указанного Федерально
го закона с 1 января 2010 года утрачивает 
силу Федеральный закон от 31.12.2002 Ns 
190-ФЗ ”Об обеспечении пособиями по 
обязательному социальному страхованию 
граждан, работающих в организациях и у 
индивидуальных предпринимателей, при
меняющих специальные налоговые режи
мы, и некоторых других категорий граж
дан” , гражданам, занятым у работодате
лей, применяющих специальные налого
вые режимы, в 2010 году пособия по обя
зательному социальному страхованию бу
дут выплачиваться в общем порядке, а 
именно:

• пособие по временной нетрудоспо
собности -  в полном объёме за счёт 
средств Фонда, за исключением случаев 
временной нетрудоспособности в связи с 
заболеванием или травмой, когда первые 
два дня подлежат оплате за счёт средств 
работодателя;

• пособие по беременности и родам, 
единовременное пособие женщинам при 
постановке на учёт в медицинских учреж
дениях в ранние сроки беременности, еди
новременное пособие при рождении ре

бёнка, ежемесячное пособие по уходу за 
ребёнком и социальное пособие на погре
бение - за счёт средств Фонда.

При этом средства Фонда на выплату 
пособий гражданам, занятым у работода
телей, применяющих специальные нало
говые режимы, будут выделяться таким 
страхователям-работодателям территори
альными органами Фонда ввиду того, что 
данные страхователи в соответствии с 
частью 2 статьи 57 Федерального закона 
от 24.07.2009 Ns 212-ФЗ ’’О страховых 
взносах в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, Фонд социального страхова
ния Российской Федерации, Федераль
ный фонд обязательного медицинского 
страхования и территориальные фонды 
обязательного медицинского страхования” 
в 2010 году страховые взносы на обяза
тельное социальное страхование на слу
чай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством начислять в Фонд 
не будут. В 2010 году для них сохраняется 
действующий в настоящее время механизм 
отчислений в Фонд от налогов, уплачива
емых при применении специальных нало
говых режимов, поскольку в соответствии 
со статьёй 41 Федерального закона от
24.07.2009 Ns 213-ФЗ положение подпунк
та ”б” пункта 10 статьи 18 Федерального 
закона от 24.07.2009 Ns 213-ФЗ, которым 
предусмотрено упразднение указанных 
отчислений, вступает в силу с 1 января 
2011 года.

III. Порядок назначения и выплаты по
собий по обязательному социальному 
страхованию лицам, добровольно вступив
шим в правоотношения по обязательному 
социальному страхованию на случай вре
менной нетрудоспособности и в связи с 
материнством. В соответствии с частью 
16 статьи 37 Федерального закона от
24.07.2009 Ns 213-ФЗ правоотношения по 
обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособнос
ти и в связи с материнством (далее -  пра
воотношения по обязательному социаль
ному страхованию), возникшие по 31 де
кабря 2009 года (включительно) в соот
ветствии с Федеральным законом от 
31.12.2002 Ns 190-ФЗ ”Об обеспечении 
пособиями по обязательному социально
му страхованию граждан, работающих в 
организациях и у индивидуальных пред
принимателей, применяющих специаль
ные налоговые режимы, и некоторых дру
гих категорий граждан” (далее -Федераль
ный закон от 31.12.2002 Ns 190-ФЗ), в 2010 
году не прекратятся и будут регулировать
ся Федеральным законом от 29.12.2006 Ns 
255-ФЗ (в новой редакции).

Так, лица, добровольно вступившие в 
правоотношения по обязательному соци
альному страхованию по 31.12.2009 года 
(адвокаты, индивидуальные предпринима
тели, члены крестьянских (фермерских) 
хозяйств, физические лица, не признава
емые индивидуальными предпринимате
лями, члены семейных (родовых) общин 
коренных малочисленных народов Севе
ра), будут иметь право на получение по
собий по временной нетрудоспособности 
и по материнству по страховым случаям, 
наступившим в 2010 году, если они упла
тят страховые взносы на обязательное 
социальное страхование на случай вре
менной нетрудоспособности и в связи с 
материнством в Фонд в соответствии с 
Федеральным законом от 31.12.2002 Ns 
190-ФЗ, в течение шести месяцев либо 
за меньший период, но в размере не ме
нее 1 507 рублей. Если страховые взносы 
уплачены указанными лицами до 1 янва
ря 2010 года в сумме менее 1 507 рублей, 
право на указанные пособия возникает у 
них при условии уплаты недостающей сум
мы страховых взносов в Фонд до наступ
ления Соответствующего страхового слу
чая. При этом следует иметь в виду, что, 
согласно статье 45 Федерального закона 
от 29.12.2006 Ns 255-ФЗ (в новой редак
ции), лица, добровольно вступившие в 
правоотношения по обязательному соци
альному страхованию уплачивают в Фонд 
страховые взносы в размере стоимости 
страхового года, которая определяется 
путём умножения минимального размера 
оплаты труда (МРОТ), установленного фе
деральным законом на начало финансо
вого года, на тариф страховых взносов, 
увеличенная в 12 раз. Исходя из этого, 
стоимость страхового года на 01.01.2010 
года составит 1507 руб. (4 330x2.9x12).

Обращаем внимание, что, согласно ча
сти 16 статьи 37 Федерального закона от 
24.07.2009 Ns 213-ФЗ и статье 10 Феде
рального закона от 12.01.1996 Ns 8-ФЗ "О 
погребении и похоронном деле” (в редак
ции от 24.07.2009), при соблюдении ука
занных условий уплаты страховых взносов 
в Фонд в случае смерти лица, добровольно 
вступившего до 1 января 2010 года в пра
воотношения по обязательному социаль
ному страхованию, или смерти несовер
шеннолетнего члена его семьи по страхо
вым случаям, наступившим в 2010 году, 
территориальными органами Фонда так
же выплачивается социальное пособие на 
погребение либо осуществляется возме
щение стоимости услуг по погребению в 
размерах, установленных названным Фе
деральным законом от 12.01.1996 Ns 8-ФЗ.

Перечень кодов классификации доходов (КБК)

КБК Наименование доходов

393 1 02 02 090 07 1000 160 Страховые взносы на обязательное социальное стра
хование на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством

393 1 02 02 090 07 2000 160 Пени и проценты по страховым взносам на обязатель
ное социальное страхование на случай временной не
трудоспособности и в связи с материнством •

393 1 02 02 090 07 3000 160 Суммы денежных взысканий (штрафов) по страховым 
взносам на обязательное социальное страхование на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с ма
теринством

182 1 09 09020 07 0000 110 Задолженность и перерасчёты по отменённым нало
гам, сборам и иным обязательным платежам (единый 
социальный налог, зачисляемый в Фонд социального 
страхования Российской Федерации после 1 января 
2010 года)

Вниманию всех страхователей!
Филиал Ns 1 ГУ-РО ФСС РФ по ХМАО-Югре доводит до вашего сведения, что 

4,5,6 и 8 января 2010 года специалисты будут вести приём годового отчёта по 
форме 4-ФСС РФ по следующему графику работы: с 09.00 - 15.00

В. УЛЬЯНОВ, директор.

Редактор газеты «Мегионские новости» -  Татьяна Ивановна АЛЕШИНА. Тел.: 2-19-32

Новости №
Учредитель: дума города М егиона.

Газета издается МУ ИА «М егионские новости” 
Корреспонденты: 21-972 , бухгалтерия: 2-18-72. 
Наш адрес: XMAO - Ю гра, Тюменская обл., 
г. М егион, ул. Новая, 7, строение 1 «В». 
Электронная версия газеты на сайте M egion.su 
E-mail: megnews@mail.ru

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авто
ров. За содержание рекламы и объявлений несет ответ
ственность рекламодатель. Заявки на размещение рек
ламы и объявлений принимаются ежедневно, кроме суб
боты и воскресенья, с 9 до 17-00.
Справки по телефону: 2-18-72.

Газета зарегистрирована Западносибирским территориальным управлением. Регистрационный номер - ПИ №17-0102. Индекс - 010107 от 26.10.2000 г.
Отпечатано: Издательский центр МУП *Нижневартовская типография» 

Номер подписан -  21.12.2009 г., в 15.00.
Телефон: (3466) 41-81-85. Способ печати: офсетный.

ТИРАЖ 3 000 экз.

mailto:megnews@mail.ru

